[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2023 № 4403
Об утверждении Положения о комиссии по списанию и определению технического состояния транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним, находящихся в собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
В соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», от 01.12.2010        № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок поступления, выбытия, передачи, внутреннего перемещения, реализации нефинансовых активов, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по списанию и определению технического состояния транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним, находящихся в собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края согласно приложению к постановлению.
2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 28.08.2020 № 2092 «Об утверждении Положения о комиссии по списанию и определению технического состояния транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним, находящихся в собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Пьянкова В.И.
Глава города Рубцовска                                                                   Д.З. Фельдман

Приложение

к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от 22.12.2023 № 4403
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по списанию и определению технического состояния транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним, находящихся в собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
1. Состав и функции Комиссии
1.1. Настоящая комиссия по списанию и определению технического состояния транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним, находящихся в собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – Комиссия) создается в соответствии с законодательством Российской Федерации и действует на постоянной основе.

1.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края.

1.3. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, 6 членов комиссии.
Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет и дает поручения членам Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии. В период отсутствия заместителя председателя Комиссии, члена Комиссии в заседании принимают участие с правом решающего голоса и подписи лица, замещающие их по основному месту работы.
1.4. Комиссия проводит заседания по инициативе председателя Комиссии, на основании служебной записки специалистов комитета Администрации города Рубцовска по управлению имуществом, при наличии письменного заявления от балансодержателей или пользователей транспортных средств, самоходных машин и тракторов, навесного и прицепного оборудования к ним (далее – транспортные средства) о необходимости списания.

1.5. Решения Комиссии считаются правомочными, если на заседании присутствует не менее 2/3 от состава Комиссии, решение Комиссии принимается простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании Комиссии.
1.6. Транспортные средства, являющиеся муниципальным имуществом, подлежат списанию с баланса в случаях, если они не пригодны для дальнейшего использования по причине физического или морального износа, либо пришли в негодность после аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций.
2. Полномочия Комиссии
2.1. Целью работы Комиссии является принятие коллегиальных решений по вопросу возможности списания транспортных средств.
2.2. Комиссия осуществляет следующие полномочия:
1) производит осмотр и дает предложения по списанию или возможности дальнейшего использования транспортных средств, находящихся в оперативном управлении учреждений и хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий;
2) производит осмотр подлежащего списанию имущества в случае, если не требуется заключение специализированной организации и дает предложения по его списанию или возможности дальнейшего использования транспортных средств в составе казны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, возможности и эффективности его восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов.
3. Порядок принятия решений Комиссией
Срок рассмотрения Комиссией представленных ей документов не должен превышать 20 дней.

Комиссия производит осмотр подлежащего списанию имущества и дает предложения по его списанию, либо дальнейшему направлению использования.

В случае принятия комиссией по списанию транспортных средств решения о возможности дальнейшего использования осмотренного имущества составляется акт произвольной формы.

В случае принятия Комиссией решения о списании составляется заключение Комиссии о возможности списания осмотренного имущества.
Решение по списанию (выбытию) транспортных средств принимается Комиссией после выполнения следующих мероприятий:
1) непосредственного осмотра основных средств, определения их состояния и возможности дальнейшего использования по назначению с использованием необходимой технической документации, данных бухгалтерского учета и установления непригодности их к восстановлению и дальнейшему использованию либо нецелесообразности дальнейшего восстановления и (или) использования;
2) рассмотрения документов, подтверждающих преждевременное выбытие имущества из владения, пользования и распоряжения вследствие его гибели или уничтожения, в том числе помимо воли собственника имущества;
3) установления конкретных причин списания (выбытия) (износ физический, моральный, авария, нарушение условий эксплуатации, ликвидация при реконструкции, другие причины);
4) определения возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов, выбывающих транспортных средств, числящихся в составе казны, и определение их оценочной стоимости.